Banco do Nordeste do Brasil – BNB; 

II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América); 

V– contragarantia: até US$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em títulos públicos 
federais sob custódia do BNB; 

VI – prazo total: 25 (vinte e cinco) anos; 

VII – prazo de carência: até 5 (cinco) anos e 6 (seis) meses; 

VIII – amortizações: O principal será amortizado em 41 parcelas

[...]

de dezembro de 2023, solicitou ao Ministro de Estado da Fazenda a concessão 
de garantia da União para a operação de crédito, destacando que o BNB 
disponibilizará, em contragarantia, títulos públicos federais, sob sua custódia, 
na ordem de 120% (cento e vinte por cento) do valor do empréstimo, 
equivalente a US$ 360.000.000,00 (trezentos e sessenta milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América). 

De acordo com o supracitado Parecer SEI nº 888/2024/MF, de 8 
de abril de 2024, a Coordenação-Geral de Participações Societárias (COPAR), 
por meio de nota técnica opinou favoravelmente quanto à capacidade de